

## वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून में केन्द्रीय विद्यालय के शिक्षकों का भ्रमण (19-9-2019)

वन अनुसंधान संस्थान, देहरादून द्वारा केन्द्रीय विद्यालय के छात्रों और शिक्षकों के लिए PRAKRITI कार्यक्रम आयोजित किया जा रहा है, जिसका मुख्य उद्देश्य वैज्ञानिकों, छात्रों एवं शिक्षकों को एक साझा मंच पर लाना और वानिकी के क्षेत्र में वैज्ञानिक ज्ञान को समाज में विशेष रूप से छात्रों के माध्यम से प्रसारित करना है। इसी तारतम्य में आज दिनांक 19 सितम्बर, 2019 को देश के विभिन्न केन्द्रीय विद्यालयों के लगभग 100 शिक्षकों ने संस्थान का भ्रमण किया। डा० ए०के० पाण्डेय, प्रमुख, विस्तार प्रभाग, वन अनुसंधान संस्थान ने अपने संबोधन में संस्थान और इसकी सेवाओं के बारे में विस्तार से बताया। उन्होंने बताया कि संस्थान किसानों, गैर सरकारी संगठनों, एस०एच०जी०, छात्रों और उद्योगों सहित विभिन्न हितधारकों को वानिकी अनुसंधान, विस्तार और शिक्षा के क्षेत्र में अपनी सेवाएं प्रदान करता है।



उन्होंने उल्लेख किया कि संस्थान एफ०आर०आई० डीम्ड विश्वविद्यालय के माध्यम से वानिकी शिक्षा के क्षेत्र में भी कार्यरत है। विश्वविद्यालय द्वारा वानिकी, लकड़ी प्रौद्योगिकी, सेलूलोज और कागज तथा पर्यावरण प्रबंधन में मास्टर पाठ्यक्रम संचालित किए जा रहे हैं।

उन्होंने संस्थान के संग्रहालयों, हर्बेरियम, बम्बुसेटम और वनस्पति उद्यान का भी संक्षिप्त विवरण दिया। डा० देवेन्द्र कुमार वैज्ञानिकी-डी ने प्रतिभागियों का स्वागत किया तथा प्रभाग के डा० चरण सिंह, वैज्ञानिकी-ई ने सभी का धन्यवाद किया। इस अवसर पर विस्तार प्रभाग की टीम श्री रामबीर सिंह वैज्ञानिकी-डी, श्री विजय कुमार, ए०सी०एफ० और श्री प्रीतपाल सिंह ने कार्यक्रम को सफल बनाने में बहुत योगदान दिया।



## **Visit of Kendriya Vidyalaya Teachers of KVs of India**

A Scientist- Student Connect programme known as PRAKRITI is undergoing at Forest Research Institute, Dehradun. Under the programme about 100 teachers from different Kendriya Vidyalayas of country visited the institute on 19<sup>th</sup> September 2019. Dr. A. K. Pandey, Head, Extension Division, welcomed the teachers and gave brief introduction about the institute and its services being catered in the field of forestry. He told that the institutes



caters the needs of Forestry research, extension and education to different stakeholders including farmers, NGOs, SHGs, students and industries. He informed that the institute has significantly in the area of forest and environment to the society. He mentioned that the institute has its university named as FRI Deemed to be University in which Master courses in forestry, wood technology, cellulose and paper and environment management are being conducted.



He gave a brief description of museums, herbarium, bambusetum and botanical garden. Dr. Devendra Kumar, Scientist-D welcomed the participants and vote of thanks was given by Dr. Charan Singh, Scientist-E of the division. On this occasion team of extension division including Dr. Rambir Singh, Scientist-D, Shri Vijay Kumar, ACF and Shri Pritipal Singh contributed a lot making the programme successful.